ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

CNPJ/MF nº 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP:  65.921-000

REQUERIMENTO Nº. 017/ 2022

                                                                 Cidelândia (MA), 26 de agosto de 2022.

                   Senhor Presidente,

                   Na forma Regimental venho requerer à V.Exª.,  que depois de ouvido o

Plenário, seja enviado expediente e cópia deste Requerimento ao Senhor Prefeito

Municipal/ Fernando Augusto Coelho Teixeira. SOLICITANDO A

IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DO CRAS – CENTRO DE

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO POVOADO SÃO JOÃO.

J U S T I F I C A T I V A

                 A implantação do CRAS é uma estratégia de descentralização e

hierarquização de serviços de assistência social e, portanto, elemento essencial

do processo de planejamento territorial e da política de assistência social do

município. O Centro de Referência de Assistência Social (Cras) é a porta de

entrada da Assistência Social. É um local público, localizado prioritariamente

em áreas de maior vulnerabilidade social, onde são oferecidos os serviços de

Assistência Social, com o objetivo de fortalecer a convivência com a família e

com a comunidade. Sua implantação dará suporte aos povoados Andirobal,

São Jorge, Vilinha, Itaiguara I, Centro do Zé Henrique, Galileia e Córrego da

Prata.

                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cidelândia, Estado do

Maranhão, aos 26 de agosto de 2022.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

CNPJ/MF nº 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP:  65.921-000

De autoria do vereador:

 _______________________

FRANCISCO BATISTA (KIKO)